DIÁRIO OFICIAL Nº 32952 37Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2015

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM CÉSAR LUIZ VIEIRA
CPF: 486.424.360-34;
SGT PM ROSANA APARECIDA MUNIZ DANTAS DE OLIVEIRA
CPF: 564.640.962-49;
SD PM MARCOS PAULO FERREIRA DA SILVA
CPF: 671.397.602-68
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 864346

PORTARIA Nº 3795-DC-DF-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (1º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): IPIXUNA - PA
PERÍODO: 04 Á 06/07/2015
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM FRANCISCO DENIZ PANTOJA
DE OLIVEIRA CPF: 301.959.932-68;
SD PM CHIARA LUBICH DAMASCENO RIBEIRO
CPF: 961.092.542-15;
SD PM JOÃO PAULO PEREIRA DA SILVA
CPF: 882.245.702-15;
SD PM RAFAEL PIMENTEL DE OLIVEIRA
CPF: 904.613.472-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 864347

PORTARIA Nº 3810-DI-DF-15
OBJETIVO: VISITA TEC. CPR E PPD. OP. VERÃO 2015 (1º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SOURE - PA
PERÍODO: 25 Á 27/06/2015
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS COMPLETAS E 01 DE
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CEL PM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA
JUNIOR CPF: 176.567.102-72;
CB PM SIDNEY DA SILVA GUERREIRO
CPF: 252.486.502-91
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 864348

PORTARIA Nº 3970-DI-DF-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (2º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ABAETETUBA E BARCARENA - PA
PERÍODO: 10 Á 13/07/2015
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS COMPLETAS E 01 DE
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA
DOS REMEDIOS CPF: 374.404.972-87;
MAJ PM JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS
CPF: 429.863.032-34
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 864349

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.

EDITAL N.º 036/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, 14 DE
AGOSTO DE 2015

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, ROBERTO LUIZ
DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, e considerando os termos
do ofi cio nº 2832/2015-PGE-GAB, fi rmado pela Exmª. Srª.
Lorena de Paula Rêgo Salman - Procuradora-Geral do Estado
do Pará, o qual recomenda o cumprimento judicial proferida
nos autos da Ação Ordinária com pedido de Tutela Antecipada,
exarada pelo Exmo. Sro. Claudio Hernandes Silva Lima, juíz
de Direito respondendo pela 4ª Vara de Fazenda Pública da
Capital, nos autos do Processo nº 0027771-05.2013.814.0301,
determinando o prosseguimento do requerente ao certame,
torna público a CONVOCAÇÃO do candidato CRISTIANO DOS
SANTOS RODRIGUES, para a entrega dos documentos referentes
à habilitação no Concurso Público de Admissão ao Curso de
Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/
PM/2012, no prazo de 96 horas, após a publicação deste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá apresentar os
documentos necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal,
localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº8401 -
Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta
Cidade de Belém, Estado do Pará, no horário das 7h 30min às
13h 30min.
1.2. A não apresentação dos documentos previstos no
subitem 2 deste Edital,  inabilitará à matrícula e incorporação
e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as normas
editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012.
2. DA HABILITAÇÃO
O candidato deverá comparecer no dia, hora e local, acima
designados, para apresentar e entregar os documentos a seguir
relacionados, conforme estabelecido no subitem 15.2, do Edital
nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso
Público nº003/PMPA/2012:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição
ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino
Médio, com o respectivo Histórico Escolar;
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco)
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa
privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil
ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’,
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples,
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação.
3.  O presente Edital entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 864358

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO
Nº 003/ CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 035/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 12 DE
AGOSTO DE 2015

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral,  ROBERTO
LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, torna público o resultado
fi nal e homologação referente a habilitação do candidato
EVERALDO DA TRINDADE PEREIRA, aprovado e classifi cado
dentro do limite de vagas ofertadas pelo Concurso Público nº
003/PMPA/2012, na condição sub-júdice, em observância aos
termos do ofício nº 2820/2015, fi rmado pela Exmª Srª. Lorena de
Paula Rêgo Salman, Procuradora-Geral do Estado do Pará, a qual
recomenda o cumprimento da sentença proferida em Mandado
de Intimação, exarada pela Exmª. Srª. Marisa Belini de Oliveira ,
Juíza de Direito, respondendo pela 3ª Vara de Fazenda Pública da

Capital, nos autos do Processo nº 0034832-14.2013.8.14.0301,
observando-se o seguinte:
1 - O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no
prazo de 96 horas a contar da publicação deste Edital, às 7h
30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à
na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo do
Comando Geral da PMPA.
2  - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 864359

.

.

CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 30
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de material gráfi co para atender as
necessidades do CBMPA.
Valor Total: 31.632,55
Data Assinatura: 24/07/2015
Vigência: 24/07/2015 a 22/07/2016
Pregão Eletrônico 13/2015-CBMPA
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.122.1297.4534               339030                          0101
Contratado: G4 Cores Comércio & Serviços Ltda-ME ,
End. Conj. Euclides Figueiredo, Rua J nº 07, Cep 66.620-810,
Email: grafi ca4cores.pa@hotmail.com (91)3347-8088
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 864747

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria n° 644 de 30 de Julho de 2015.
Conceder aos militares: Maj BM Ney Tito da Silva Azevedo,
SubTen Washington Luis Castro Alves, Sd BM Beniks Silva
Souza e Sd BM Francisco Junior Pinheiro Lúcio, 3,5 (Três e Meia)
diárias, para cada. Origem: Itaituba-PA. Destino: Jacareacanga-
PA. No Período: 18 a 21 de Junho de 2015. Objetivo: A serviço
da Corporação.

Protocolo 864734

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 742/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO de 11 de
agosto de 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 325/2015-CRH/SAGA/
SEGUP, de 05/08/2015, subscrita pelo Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa da SEGUP, Claudio Jorge da Costa Lima;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 094/2011-DGPC/DIV,
de 24/01/11, publicada no DOE nº 31842, de 27/01/2011, que
cedeu a servidora LUCIDEA SANTOS CAVALCANTE, Técnica em
Gestão Pública. Matrícula nº 5446040, à Secretaria de Estado de
Segurança Pública - SEGUP, a contar de 07/08/2015;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 864616